
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1487  DEL 19/09/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA 
ACCREDITATI

OGGETTO Rimborso spese assistenza sanitaria indiretta in Paesi in cui non vigono accordi di
sicurezza sociale -  DPR  n.618 del  31/07/1980 e DPR n.224 del  24/11/2017 -
utente  omissis avente diritto ex art.15 DPR n.618/1980 - adozione impegno di
spesa

Estensore :  Simone Brachetti 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 18/09/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

 Simone Brachetti  

Proposta firmata digitalmente da Simone
Brachetti in data 12/09/2025 

Il Direttore Sostituto

 Silvia Storri  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Rimborso spese assistenza sanitaria indiretta in Paesi in cui non vigono accordi di
sicurezza sociale  -  DPR  n.618 del  31/07/1980 e  DPR n.224 del  24/11/2017 -
utente  omissis avente diritto ex art.15 DPR n.618/1980 - adozione impegno di
spesa

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELL'OFFERTA
ACCREDITATI

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO Il DPR n. 618 del 31/07/1980 recante in oggetto: “Assistenza sanitaria ai cittadini all’estero,
art. 37 comma 1, lettera a) e b) L. 833/1978”;

CONSIDERATO  che il  DPR n. 224 del 24/11/2017 ha riformato l’assetto delle competenze tra
Stato e Regioni in materia di assistenza sanitaria indiretta prevedendo quale elemento dirimente,
posto a fondamento della ripartizione delle competenze, la residenza dell’avente diritto;

VISTE le Circolari del Ministero della Salute num. 21662/2018, num. 39127/2018 e num. 728/2019
con  le  quali  sono  state  fornite  indicazioni  operative  in  materia  e  delineate  le  procedure
amministrativo-contabili  per  l’assistenza  indiretta  dei  lavoratori  italiani  all’estero  nonché  gli
adempimenti in capo alle Rappresentanze Diplomatiche e Consolari e le Aziende Sanitarie;

VISTA  la  Circolare  della  Regione  Lazio  n.  0835994  del  18  ottobre  2018  recante  in  oggetto:
“Riforma assistenza sanitaria indiretta all’estero DPR 224/2017 – Circolare n. 3 del 10 ottobre 2019
del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI);

ATTESO che nelle more della formalizzazione di una procedura aziendale per la regolamentazione
dei rimborsi concessi ai titolari di attestato ex art.15 DPR n.618/1980, al momento l’istanza viene
accolta  e  istruita  dalla  UOC  Cure  Primarie,  mentre  la  UOC  P.G.O.A.,  ai  fini  del  controllo
centralizzato della spesa derivante, predispone gli atti di adozione dell'impegno di spesa;

VISTA la  nota  prot.  70376  del  14/08/2025 con  la  quale  la  UOC Cure Primarie  di  Viterbo ha
trasmesso l’istanza dell’utente omissis, titolare del modello ex art.15 DPR n. 618/1980, in qualità di
dipendente del Ministero della Difesa in temporaneo servizio presso "Nato Landcom HQ" di Izmir,
in Turchia;

DATO ATTO che con mail del 26/08/2025 sono stati richiesti alla UOC Cure Primarie chiarimenti in
relazione  all'ammissibilità  rispetto  ai  LEA delle  prestazioni  di  cui  l’utente  omissis ha  usufruito
all’estero nel periodo di temporaneo servizio;

VISTO  che  con  mail  del  27/08/2025  la  UOC  Cure  Primarie  ha  espresso  nulla  osta rispetto
all’istanza di rimborso, specificando che le prestazioni oggetto della richiesta rientrano nei LEA,
come da All. n. 4 C, punto 4 del DPCM 12 gennaio 2017;



                                                                                               

ATTESO che il DCA n. 586/2015, al punto d) della sezione "Modalità di partecipazione alla spesa",
precisa quanto segue: "partecipazione alla spesa con ticket, secondo la normativa vigente per le
presunioni  specialistiche ambulatorlali,  per  le  persone appartenenti  alle  classi  di  reddito  ISEE
maggiori di € 20,000,00 limitatamente alla visita ed al trattamento delle urgenze";

VISTO che,  come  indicato  nella  nota  prot.  70376  del  14/08/2025  della  UOC  Cure  Primarie,
l’importo  totale  corrisposto  dall'utente  omissis corrisponde  a  41.600  Lire  Turche  e  che  il
corrispettivo, determinato applicando il tasso di cambio ufficiale alla data del 16/07/2025 rilevato
dal portale della Banca d’Italia, è pari a € 890,66;

DATO ATTO che, come riportato nella medesima nota, il rimborso da liquidare all'utente omissis, al
netto della spesa del Ticket, corrisponde ad € 170,66;

VISTO che la documentazione inoltrata corrisponde a quanto previsto dalla normativa vigente, da
ultimo la Circolare n. 3 del 10 ottobre 2019 del MAECI;

RITENUTO di dare seguito al rimborso in favore dell'utente omissis, di cui alla nota prot. 70376 del
14/08/2025 della UOC Cure Primarie, per un importo di € 170,66

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

- Di adottare l'impegno di  spesa per il  rimborso a favore dell'utente  omissis della somma di €
170,66, di cui alla nota prot. 70376 del 14/08/2025 della UOC Cure Primarie, quale rimborso spese
sostenute per assistenza sanitaria indiretta;
- La spesa complessiva di € 170,66 trova copertura finanziaria alla prenotazione contabile n. 82,
sub 55 - 8 sottoconto 056402640101 - rimborsi per cure all'estero;
-  Di  notificare  il  presente  atto,  ai  fini  dell'esecuzione  del  mandato  di  pagamento,  alla  U.O.C.
Pianificazione  e  Programmazione  Coge  Bilancio  e  Sistemi  Informativi  e,  per  opportuna
conoscenza, alla U.O.C. Cure Primarie.
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE SOSTITUTO UOC PROGRAMMAZIONE E
GESTIONE DELL'OFFERTA ACCREDITATI

Firmato digitalmente
Silvia Storri



                                                                                               


	



